Le disciple: Ou tres grant liesse!

MIII.115

Le maistre: [121^{ra}] L'amitance de David et de Jonatas seroit entre eulx male volonté. O quant douce amitance les joint ensemble, car Dieu les ame comme ses filz et ilz aiment Dieu plus que eulx mesmes et tous les angels et les sains les aiment comme eulx mesmes. La concorde de Lelius et de Sippion seroit entre eulx discor-

se alter illuc flectit. Quidquid ali-
 15 quis illorum volet, hoc Deus, hoc
 angeli, hoc omnes sancti volent.

20

DIII.116

Eia, si Deus et omnes sancti vo-
 lunt quod ego, tunc volo similis
 esse Petro.

5

MIII.116

Certe, si hoc volueris, continuo
 eris. Non dico quod Petrus sis,
 10 sed Petro similis. Nam, si cuperes
 Petrus esse, cuperes non subsis-
 tere. Si enim tuam essentiam
 exueres, nihil esses. Quamvis nul-
 15 lus ibi plus cupiat quam prome-
 ruit, sicut nec pes cupit oculus
 esse aut manus auris vel vir esse
 mulier. Si enim aliquid plus cu-
 perent, plenum gaudium non ha-
 berent; sed omnes plenum gau-
 20 dium habebunt. Igitur nihil plus
 cupient quam habebunt et nihil
 plus potest adjici gaudio illorum.
 Quod enim quisque in se non ha-
 buerit, in altero habebit: Verbi
 25 gratia Petrus in Johanne gloriam
 habebit virginitatis, Johannes in
 Petro gloriam passionis. Et ita
 gloria uniuscuiusque erit om-
 nium et gloria omnium uni-
 30 uscuiusque. Dic igitur quid cupe-
 re plus poterunt qui angelis coae-
 quales erunt et haec omnia quae
 jam memoravi et plura habe-
 bunt. Alexandri ampla potentia

corde non; car elle iert autresi
 grande cum elle est entre .ij. yoz
 dont li uns, quant il vodra riens
 esgarder, demandera natural-
 ment la compaignie de l'autre;
 car quanque li uns des justes
 vodra, et toz les sains et touz les
 angles ensemment le vodront.

DIII.116

Ly desiples dist: Vuelent toz les
 sains et Dieus meismes chou que
 je vodroie, et dont seroie je sem-
 blables a saint Piere?

MIII.116

Ly maistres respont: Certes, se tu
 voloies, tu le seroies, et encore ne
 dis jou mie que tu seroies sains
 Pieres, mais tu poroes estre sem-
 blables a luy; car se tu voloies
 estre sains Pieres, dont vodroies
 tu mieus estre que ta substance et
 dont ne seroies nulle chose. Et
 sachies que nus n'ï convoitera ja
 plus qu'il n'avra deservi, nient
 plus que ti piet vuelent estre tes
 mains ne ti oil tes oreilhes. Et se
 acuns i convoitast plus de joie
 qu'il n'averoit, dont ne seroit mie
 sa joie parfite, mais touz averunt
 parfite joie, dont ne convoiterunt
 il plus qu'il n' averunt et nulle
 riens ne pora estre jointe a lur
 joie; car ce que chascuns n' avera
 en soi avera il en un autre. Saint
 Piere avera joie de virgenitei en
 saint Johan [247^{vb}] et saint Johans
 en saint Piere de passion, issi sera
 la gloire de chascun la gloire de
 tous et la gloire de tous la gloire
 de chascun.
 La puisance que ot Alixandres ne